Lateran 1166 Dezember 11.

Original: Toledo, Archivo de la Catedral, X.7A.2.9. – Kopien: ebd., X.7A.5.1b (12. Jh.) (B); ebd., Ms. 42-21, fol. 27v (*Liber privilegiorum de primatu Toletane Ecclesie*, vor 1218); Rom, Archivio Vaticano, Reg. Vat., Nr. 19, fol. 146r, Nr. 203 (Register Gregors IX., Insert in der Urkunde *Supplicasti nobis ut* von 1239 Juni 27 [Auvray, *Registres III*, Sp. 171, Nr. 5041]) (B); Toledo, Archivo de la Catedral, Ms. 42-22, fol. 12r (*Liber privilegiorum super primatu Toletane Ecclesie*, vor Mitte 13. Jh.); Madrid, Biblioteca Nacional de España, Vitr. 15-5 (olim Toledo, Archivo de la Catedral, Ms. 15-22), fol. 16v (*Notule de primatu nobilitate et dominio ecclesie Toletane*, 1253); Toledo, Archivo de la Catedral, Ms. 42-23a, fol. 79r (*Liber privilegiorum Ecclesie Toletanae*, 13. Jh.); ebd., fol. 106r (*Liber privilegiorum Ecclesie Toletanae*, 13. Jh.; nach B); Madrid, Archivo Histórico Nacional, Secc. Códices, Nr. 987, fol. 95r (*Liber privilegiorum Ecclesie Toletanae*, 13. Jh.); ebd., fol. 124r (*Liber privilegiorum Ecclesie Toletanae*, 13. Jh.); Madrid, Biblioteca Nacional de España, Ms. 10040, fol. 15v (*Notule de primatu, nobilitate et dominio ecclesie Toletane*, 14. Jh.) (Teilschrift); Rom, Biblioteca Vallicelliana, Cod. C 23, fol. 64v (*Collectio synodorum et epistolarum decretalium sive dogmaticarum summorum Pontificum*, 16. Jh.). – Foto des Originals in der Sammlung der Piusstiftung, Göttingen (ID PU 2847). – Edd. Mansi, *Collectio XX*, Sp. 684 (Teildruck); Auvray, *Registres III*, Sp. 171, Nr. 5042 (Teildruck, nach B); Gorosterratzu, Rodrigo Jiménez, S. 459, Nr. 150 (Teildruck, nach B); Mansilla, *Documentación hasta Inocencio III*, S. 130, Nr. 112 (Teildruck). – Regg. Pflugk-Harttung, *Iter*,

S. 266, Nr. 585; *Hernández, Cartularios*, S. 514, Nr. 610; *Holndonner, Kommunikation* S. 584, Nr. 48; *Ib. Pont. III*, S. 49, Nr. 78; *JL*. 11252 und 11301.

JL. 11301 beruht lediglich auf einer Notiz bei *Pflugk-Harttung, Iter.* – Zur Überlieferung in *B* vgl. die Anmerkungen in der Einleitung (siehe S. 24). Die Urkunde basiert auf der Vorurkunde Papst Honorius' II. ([1125] November 30; *JL*. 7231). In der hier vorliegenden Urkunde wurde noch Erzbischof Johannes adressiert, obwohl dieser bereits am 29. September 1166 verstorben und sein Nachfolger Cerebrun schon Ende Oktober gewählt worden war, vgl. *Rivera Recio, Iglesia de Toledo I*, S. 199f.

ALEXANDER EPISCOPVS SERVVS SERVORVM DEI VENERABILI FRATRI IOHANNI TOLETANO ARCHIEPISCOPO¹ ET HISPANIARVM PRIMATI EIVSQVE SVCCESORIBVS CANONICE SVBSTITVENDIS IN PERPETVVM. | Sacrosancta Romana et apostolica ecclesia ab ipso Salvatore omnium, Domino Iesu Christo, caput et cardo est ecclesiarum constituta. Non decet igitur a capite membra | dissidere, sed eminenti ratione et superne prouisioni capitis obedire. Moderatrix autem discretio capitis singulorum membrorum officiosas actiones considerans | unicuique ius et ordinem a natura constitutum distincte conseruat et quibusque nobilibus uenustatis sue dignitatem sine inuidia sociali caritate | custodit. Hac igitur inducti ratione honorem nobilis et famose Toletane ecclesie, apostolice sedis proprie et specialis filie, uolumus conseruare. Ideoque, uenerabilis frater Iohannes, quem uera in Christo caritate diligimus, tuis rationabilibus postulationibus paterne pietatis affectu duximus annuendum. Per presentis igitur priuilegii paginam primatus dignitatem per Hispaniarum regna tibi et ecclesie Toletane auctoritate apostolica confirmamus. Palleo itaque a sede | apostolica tue caritati concesso in missarum celebrationibus uti debebis tantum in precipuis festiuitatibus: Tribus uidelicet diebus in Natale Domini, in Epyphania, Hi|popanton, Cena Domini, Sabbato Sancto, tribus diebus in Pascha, in Ascensione, Pentecostes, in sollempnitatibus sancte Marie, sancti quoque Michahelis et sancti Iohannis baptiste, | in omnibus natalitiis apostolorum et eorum martyrum, quorum pignora in uestra ecclesia requiescunt. Sancti quoque Martini et Ildefonsi confessorum et omnium commemoratione sanctorum, | in consecrationibus ecclesiarum, episcoporum et clericorum, in anno consecrationis tue die et in natale etiam sancti Ysidori et Leandri. Primatem te presules Hispaniarum | recipient et ad te, siquid inter eos questione dignum exortum fuerit, referent, salua tamen in omnibus apostolice sedis auctoritate. Verum personam tuam | in manu nostra propensiori gratia retinentes censemus, ut solius Romani pontificis iudicio eius causa, si qua fuerit, decidatur. Sane Toletanam ecclesiam presentis priuilegii | stabilitate munimus, Complutensem ei parrochiam cum terminis suis necnon et ecclesias omnes, quas iure proprio antiquitus possedisse cognoscitur, confirmantes. Episcopales | preterea sedes, quas in presentiarum iuste et quiete possides, scilicet Palentiam, Segobiam, Oxomam et Seguntiam, eidem Toletane ecclesie tanquam metropoli subditas | esse decernimus. Reliquas uero, que antiquis ei temporibus subiacebant, cum Dominus omnipotens Christianorum restituerit potestati sue dignatione misericordie, ad caput proprium | referendas decreti huius auctoritate sancimus. Porro illarum dyoceses